К делу № 1-173/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 ноября 2020 г. Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: судьи Грицай Г.Г., при секретаре Киселевой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Коломиец М.А.,

защитника Султанова О.Ю., представившего удостоверение № 6372 и ордер №385349 от 25.11.2020года,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоящего, без постоянного источника доходов, проживающего: 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый незаконно хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы, а также 

незаконно хранил и носил взрывчатые вещества при следующих обстоятельствах:

Подсудимый в начале июня 1990 г., в лесополосе в 

<

адрес> на земле обнаружил винтовку модели ТОЗ-8 м калибра 5,6 мм. Имея умысел на незаконное хранение оружия, принес ее домой: 

<

адрес>, и спрятал в хозяйственной постройке в правом от входа углу, на полу под хозяйственными предметами и хранил в тайне от окружающих до 2015 г., с целью дальнейшего личного использования. В начале июля 2015г., при переезде в другое домовладение (

<

адрес>), подсудимый перенес обнаруженную в 1990 г. винтовку в новое домовладение, где спрятал в дальней комнате в ближнем углу справа от входа в оконном проеме, забил его с двух сторон ковровым покрытием, создав, таким образом, тайник и хранил в тайне от окружающих, с целью дальнейшего использования.

В июле 2010 г., с 08 часов до 09 часов, подсудимый находясь на свалке, расположенной в 

<

адрес>, на земле обнаружил полимерный пакет с тремя упаковками патронов калибра 5,6 мм., в количестве 109 штук. Подсудимый перенес их к себе домой и спрятал в хозяйственной постройке (в правом от входа углу) и хранил до 2015 г., с целью дальнейшего использования. В начале июля 2015г., при переезде в другое домовладение: 

<

адрес>, подсудимый перенес обнаруженные 2010 г. патроны, где спрятал в кухне на дно ящика, стоящего на шкафу, расположенного слева от входа, под вещи, создав, таким образом, тайник и хранил в тайне от окружающих, с целью дальнейшего использования.

года, с 06 часов 40 минут до 09 часов 40 минут, в ходе обыска домовладения подсудимого, в дальней комнате, в углу справа от входа в оконном проеме, закрытом ковровым покрытием, сотрудниками полиции в присутствии понятых и сожительницы подсудимого - ФИО4, была обнаружена винтовка с номерными обозначениями на ствольной коробке «100815», на затворе «15299», которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - является промышленно изготовленной винтовкой модели ТОЗ-8м калибра 5,6 мм. В ходе дальнейшего обыска, в кухне, на шкафу слева от входа, в ящике, сотрудниками полиции были обнаружены две картонные и одна пластиковая коробка с патронами калибра 5,6 м. (109 штук), согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - являются охотничьими патронами калибра 5,6 мм, пригодными для стрельбы. 

В июле 2010г., с 08 часов до 09 часов, подсудимый находясь на свалке, расположенной в 

<

адрес>, на земле обнаружил полимерный пакет с металлической банкой, в которой находилось сыпучее вещество. Осмотрев содержимое банки и убедившись в том, что сыпучее вещество является порохом, имея умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества, подсудимый перенес банку с порохом к себе домой и спрятал в хозяйственной постройке (в правом от входа углу) и хранил до 2015 г., с целью дальнейшего использования. В начале июля 2015г., при переезде в другое домовладение по адресу: 

<

адрес>, подсудимый перенес обнаруженную в 2010г. банку с порохом, где спрятал в хозяйственной постройке на дно ящика, стоящего с левой стороны от входа в ближнем углу под вещи, создав, таким образом, тайник и хранил в тайне от окружающих в недоступном для посторонних месте, с целью дальнейшего использования.

ДД.ММ.ГГГГ, с 06 часов 40 минут до 09 часов 40 минут, в ходе обыска домовладения, по месту жительства подсудимого, в хозяйственной постройке, с левой стороны от входа, в ближнем углу, в ящике, сотрудниками полиции в присутствии понятых и сожительницы подсудимого ФИО4, была обнаружена металлическая банка с порохом, который, согласно заключения эксперта № от 07.09.2020г. является промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 355,6 грамм.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, просил рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства и не лишать его свободы.

Государственный обвинитель и защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым о постановке приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за совершение которых не превышает пяти лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, а потому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, исследовав материалы, характеризующие личность подсудимого, представленные стороной обвинения, и оценив их в совокупности, суд считает, что подсудимый виновен в совершении преступления по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконном хранении и ношении огнестрельного оружия, а также преступления по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - ношении и хранении взрывчатых веществ.

Сведений о том, что подсудимый страдает каким-либо психическим заболеванием, суд не имеет, оснований сомневаться в его психической неполноценности нет, а потому суд приходит к выводу, что его следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого верно квалифицированны по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку подсудимый незаконно хранил огнестрельное оружие, а также по ч.1 ст. 222.1 УК РФ- подсудимый незаконно хранил и носил взрывчатые вещества, он осознавал, что совершает преступление, желал этого.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, у врача-психиатра и врача нарколога на учете не состоит, и считает правильным с учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, что соизмеримо характеру, степени тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого и обеспечит достижение целей наказания, повлияет на его исправление.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит раскаяние подсудимого в совершенных преступлениях, признание вины. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными частью 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УКРФ суд не усматривает. 

Суд считает правильным не применять дополнительную меру наказания в виде штрафа по ч.1 ст. 222 УК РФ, учитывая все обстоятельства по делу и личность виновного. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание: 

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде одного года восьми месяцев лишения свободы без штрафа. 

-по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде одного года десяти месяцев лишения свободы со штрафом 5 000 (пять тысяч) рублей. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двух лет лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, два раза в месяц проходить регистрацию в УИИ по месту жительства.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: полимерный мешок и металлическую банку с порохом, хранящиеся в оружейной комнате ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>- передать для уничтожения в УМТ и ХО ГУВД 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья Г.Г. Грицай.